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Abstrakt

V práci byla vyvinuta metoda kapilární zónové elektroforézy (CZE) s UV detekcí

pro separaci a stanovení flavonoidů rutinu, hesperidinu a diosminu.

Analýza probíhala v křemenné kapiláře s efektivní délkou 50 cm, vnitřním průměrem

50 µm, při napětí -30 kV a teplotě 25°C. UV detekce byla provedena ve vlnových

délkách 200 nm, 246 nm a 280 nm. Vzorky byly dávkovány hydrodynamicky tlakem

50 mbar po dobu 6 s. Celková doba analýzy < 6 minut.

Separace byla optimalizována testováním různých parametrů, jako je koncentrace

základního elektrolytu, pH, přídavek organického rozpouštědla a cyklodextrinů.

Optimální složení základního elektrolytu bylo: 35 mM tetraboritan sodný s 2,5%

methanolu, (pH* 9,0 bylo upraveno kyselinou boritou) a 1,5 mM α-CD. Kalibrační

závislosti byly vypracovány v rozmezí koncentrací pro rutin 100,58 – 1005,80 µg/ml;

r = 0.9991, pro hesperidin 90,33 – 903,29 µg/ml; r = 0.9785 a pro diosmin 45,56 – 455,60

µg/ml; r = 0.9972. Jako vnitřní standard byl použit propylparaben.

CZE byla aplikována na stanovení obsahu flavonoidů v potravním doplňku HEMOSTOP®

PROBIO, tobolky. RSD hodnoty jsou v rozmezí 3,25% - 4,12%, n =3.

Klíčová slova

Flavonoidy, rutin, hesperidin, diosmin, kapilární zónová elektroforéza, reverzní

elektroosmotický tok, potravní doplněk.
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Abstract

A method based on capillary zone electrophoresis (CZE) with UV detection was

developed for simultaneous separation and determination of flavonoids rutin, hesperidin

and diosmin.

The analysis was performed in a fused-silica capillary with effective length 50 cm,

i.d. 50 µm, voltage – 30 kV and 25 oC. UV detection was used at 200 nm, 246 nm

and 280 nm. The samples were loaded hydrodynamically at a pressure of 50 mbar for

6 s. A single analysis took less than 6 minutes.

The separation was optimized by examining a number of experimental conditions, such

as concentration of the electrolytic system, pH, addition of organic solvents

and cyclodextrins.

The optimal background electrolyte consisted of 35 mM natrium tetraborate with 2.5%

of methanol (adjusted to pH* 9.0 with boric acid) and 1.5 mM α-CD. The calibration

graphs were linear for both rutin (100.58 – 1005.80 µg/ml; r = 0.9991), hesperidin

(90.33 – 903.29 µg/ml; r = 0.9785) and diosmin (45.56 – 455.60 µg/ml; r = 0.9972).

Propylparaben was chosen as the internal standard.

The method was applied to the assay of the flavonoids in a nutraceutical HEMOSTOP®

PROBIO, capsules and characterized by RSD 3,25% (rutin), 4,12% (hesperidin)

and 3,98% (diosmin), n = 3.

Keywords

Flavonoids, rutin, hesperidin, diosmin, capillary zone electrophoresis, reversed

electroosmotic flow, nutraceuticals.
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1 ÚVOD

Brzy po objevu zdroje elektrického proudu - galvanických článků se lidé začali zajímat

o to, co se při průchodu elektrického proudu děje v různých látkách. V roztocích

a taveninách některých látek probíhají chemické reakce na rozhraní s materiálem, jímž se

proud do roztoku přivádí. Tyto reakce byly nazvány elektrolýza a část chemie, která se

jimi zabývá, se nazývá elektrochemie. Kromě reakcí na elektrodách se při průchodu

proudu v roztocích přemísťují nabité částice mezi elektrodami, například ionty nebo

koloidní částice. Ukázalo se, že v roztocích má každý druh částic pohybujících se

v elektrickém poli svou charakteristickou rychlost, což se dá využít pro analýzu či separaci

směsí. Metoda, která se k tomu využívá, se nazývá elektroforéza1.

Elektroforéza zahrnuje celý soubor procesů založených na migraci nabitých částic - iontů

v stejnosměrném elektrickém poli. Po dlouhou dobu od chvíle, kdy Tiselius v roce 1937

poprvé použil elektroforézu jako analytickou metodu pro separaci bílkovin, byla efektivita

separace značně omezena konvekcí a difúzí tepla. Proto byly první metody založené

na separaci v takových materiálech (gelech), v jejichž prostředí byly tyto negativní procesy

eliminovány. V době, kdy začaly být dostupné křemenné kapiláry s vnitřním průměrem

menším než 100 µm a s prvními komerčními přístroji kapilární elektroforézy (dále jen CE),

dochází k prudkému rozvoji CE metod a jejich aplikace nacházejí uplatnění v rozličných

oblastech, jenž zahrnují průmyslovou, farmaceutickou, potravinářskou a biochemickou

analýzu. Oproti ostatním analytickým metodám jsou výhodami CE metod vysoká

separační účinnost (N > 104 až 106) při krátkém času analýzy, malý objem dávkovaného

vzorku (1 – 50 µl), možnost volby mezi několika operačními módy (CZE, CITP, MEKC,

CGE, CEC, CIEF – zkratky vysvětleny v příslušných kapitolách) a snadná optimalizace

metod2.

1 GAŠ, B. Kapilární elektroforéza: Separační analytická metoda pro věk mikročipů. Vesmír 80, 370-373,

2001. Dostupný z www: http://www.cts.cuni.cz/vesmir, [cit. 2010-01-01].
2 DUŠEK, M. Využití kapilární elektroforézy v analýze potravin. Praha, dizertační práce, 2004. 141 s.
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V této diplomové práci je řešen problém separace látek ze skupiny flavonoidů (konkrétně

rutin, hesperidin a diosmin), které jsou obsaženy v komerčně vyráběném přípravku

HemoStop ProBio. Přípravek se řadí k potravním doplňkům.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. V teoretické části jsou

uvedeny základní charakteristiky flavonoidů obecně a stručný přehled jednotlivých

analyzovaných bioflavonoidů. Dále jsou zde charakterizovány separační metody se

zaměřením na metodu kapilární zónové elektroforézy (dále jen CZE). Na závěr teoretické

části jsou uvedeny fyzikálně-chemické jevy doprovázející CZE spolu s výpočty, které jsou

důležitým vodítkem pro výpočty v další experimentální části práce.

V experimentální části práce je řešena samotná problematika separace rutinu,

hesperidinu a diosminu. Aby bylo možné jednotlivé flavonoidy kvalitativně i kvantitativně

charakterizovat, bylo nutné najít optimální podmínky separace. Samotné měření bylo

zahájeno hledáním optimálního pH a následovalo hledání vhodné koncentrace základního

elektrolytu. Z výsledů vyplynulo, že analýza bude efektivnější při obráceném

elektroosmotickém toku (dále jen EOF). Dále jsem zkoušela různá rozpouštědla

a následně jsem hledala koncentraci, při které dochází k nejlepšímu rozdělení flavonoidů.

Pro lepší tvar píků jsem zkoušela různé cyklodextriny a v různých koncentracích.

Optimalizace metody končila hledáním vhodného vnitřního standartu. V závěrečné fázi

jsem podrobila zkouškám samotný přípravek HemoStop ProBio.

V rámci kapitoly Výsledky a diskuze je řešen problém separace analytů, optimalizace

a validace metody a její aplikace na analýzu potravního doplňku.
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2 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem práce je vypracovat metodu vhodnou pro separaci a stanovení flavonoidů rutinu

hesperidinu a diosminu pomocí kapilární zónové elektroforézy a její aplikace na potravní

doplněk HemoStop ProBio.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je uvedena stručná charakteristika flavonoidů - jejich chemická

struktura, výskyt, biologické účinky, terapeutické využití a detailnější popis rutinu,

hesperidinu a diosminu. Jsou zde také uvedeny výsledky rešerše o dosud publikovaných

důležitých metodách pro analýzu studovaných analytů.

Současně teoretická část charakterizuje metodu, která byla použita k jejich separaci,

tj. kapilární zónová elektroforéza. Pro ilustraci a srovnání jsou v textech uvedeny

i příbuzné metody (ITP, CGE, MEKC, CEC, IEF - zkratky vysvětleny v příslušných

kapitolách). Tato část diplomové práce pokračuje detailním rozborem kapilární zónové

elektroforézy konkrétně v provedení s obráceným elektroosmotickým tokem. Jsou zde

popsány základní části elektroforetického přístroje, fyzikálně – chemické veličiny CZE

a jevy doprovázející separaci analyzovaných látek.

3.1 Flavonoidy


[…]

metodou kapilární elektroforézy

74/82

MEKC Micelární elektrokinetická chromatografie

MELC Microemulsion Liquid Chromatrography

MeOH Methanol

MP Metylparaben

MS Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

NaOH Hydroxid sodný

OR Odměrný roztok

PDA Photo diode – Array

PP Propylparaben

Ru Rutin

SDS Sodium Dodecylsulphate (dodecylsíran sodný)

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

UV/VIS Detekce v ultrafialovém/viditelném světle

ZR ST Základní roztok standardů
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8 SEZNAM VELIČIN A JEDNOTEK

8.1 Použité veli činy a jejich jednotky

vef elektroforetická rychlost [m.s-1]

v tot celková rychlost [m.s-1]

vEOF rychlost elektroosmotického toku [m.s-1]

µa absolutní elektroforetická pohyblivost [m2.V-1.s-1]

µef efektivní elektroforetická pohyblivost (konstanta úměrnosti) [m2.V-1.s-1]
q náboj částice [C]
η viskozita kapaliny [N.s.m-2]
r poloměr částice [m]
αααα stupeň disociace
ε dielektrická konstanta základního elektrolytu
ζ zeta potenciál
l efektivní délka kapiláry,

tm migrační čas
I elektrický proud [A]
U elektrické napětí [V]
R elektrický odpor [Ω]
P Příkon [W]
E intenzita elektrického pole [V.m-1]
W práce vykonaná při přenosu energie (Jouleovo teplo) [J]

8.2 Vybrané vztahy použitých jednotek k základním jedno tkám SI

C coulomb a platí C = A·s (jeden ampér za sekundu)

N newton a platí N = kg.m.s−2

V volt a platí V = m2·kg·s−3·A−1

Ω ohm a platí Ω = m2·kg·s−3·A−2

W watt a platí W = kg.m2·s−3

J joule a platí J = kg·m2·s-2 (též N·m)
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9 SEZNAM OBRÁZK Ů A TABULEK

Číslo obrázku Název obrázku Strana
1 Vzorec flavanu 12

2 2–fenylchroman 12

3 Rutin 14

4 Hesperidin 16

5 Diosmin 18

6
Schéma elektroforézy na papíře
(dostupné z: http://www.mun.ca/biology/desmid/brian/BIOL2250/Week_Three
/electro4.jpg, citace 12.5.2010, upraveno)

21

7
Schéma elektroforézy v gelu
(dostupné z:www.sci.muni.cz/LMFR/proteomika2005/Bi8202_2005_ELFO.pdf
citace 24.4.2009, upraveno)

22

8
Příčný řez kapilárou
(dostupné z: www: <placek.lukas.sweb.cz/pdf_soubory/CEzakl.pdf>
citace 12.8.2009, upraveno)

22

9
Schéma CZE
(dostupné z www: <placek.lukas.sweb.cz/pdf_soubory/CEzakl.pdf>
citace 12.8.2009, upraveno)

23

10
Schéma ITP
(dostupné z Pospíšilová M,: přednáška Elektroforéza 2006/2007, Faf UK HK,
upraveno)

24

11 Schéma CGE 25

12
Schéma MECC
(dostupné z: http://www.ce-resources.com/mekc.jpg, citace 12.5.2010,
upraveno)

26

13 Používané přístroje: Beckman Coulter, PrinCE 27

14
Mechanismy dávkování vzorku
(dostupné z: http://web.natur.cuni.cz/~pcoufal/images/obr14.gif
citace 12.5.2010, upraveno)

28

15
Grafické znázornění EOF
(dostupné z: http://micromachine.stanford.edu/~dlaser/images/eof_capillary.
jpg, citace 12.5.2010, upraveno)

31

16 Schéma migrace při CZE s normálním EOF 33

17 Časové schéma migrace při reverzní CZE 34

18
Prostorové uspořádání CD
(dostupné z . http://img.tfd.com/wiki/5/51/800px-Cyclodextrin.svg.png
citace 12.5.2010, upraveno)

38

19 Vliv koncentrace tetraboritanu na separaci (CZE, katodický EOF) 50

20 Vliv pH roztoku BGE 51

21 PrinCE: 35mM tetraboritan s obráceným EOF 52
22 Beckman Coulter: 35mM tetraboritan s obráceným EOF 52
23 Různé koncentrace methanolu 53
24 Různé koncentrace α - CD 54

25
Separace za optimálních podmínek při vlnové délce 200 nm (čísla =
migrační časy v minutách) 57

26 Kalibrační závislost rutinu 59
27 Kalibrační závislost hesperidinu 60
28 Kalibrační závislost diosminu 61
29 Záznam měření pro rutin (c = 240,19 mg/ml, vlnová délka 200 nm) 64
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30
Záznam měření pro hesperidin (c = 215,71 mg/ml, vlnová délka
246 nm) 64

31 Záznam měření pro diosmin (c = 100,80 mg/ml, vlnová délka 280 nm) 64
32 Záznam měření přípravku HemoStop ProBio (vlnová délka 200 nm) 68
33 Záznam měření přípravku HemoStop ProBio (vlnová délka 246 nm) 68
34 Záznam měření přípravku HemoStop ProBio (vlnová délka 280 nm) 68

Číslo tabulky Název tabulky Strana
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2 Testované kalibrační roztoky 43

3 Složení kalibračních roztoků v ml 43

4 Optimální podmínky separace 56

5 Kalibrační závislost rutinu 59

6 Kalibrační závislost hesperidin 60

7 Kalibrační závislost diosminu 61

8 Kalibrační parametry 62

9 Opakovatelnost metody (RSD,s), n = 4 63

10 Rozlišení mezi píky (Rs), 200 nm 65

11 Ostatní elektroforetická data, n = 4 65

12 Stanovení účinných látek v doplňku stravy HemoStop ProBio (n = 3) 66
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