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II. Posudek oponenta

Ve své DP se T. Vašíčková zabývala vyhledáním optimálních podmínek pro separaci a stanovení skupiny

flavonoidních účinných látek, jmenovitě rutinu, diosminu a hesperidinu jakožto složek některých

komerčních potravních doplňků, metodou kapilární elektroforézy (CZE). Optimalizace běžných parametrů

CZE analýzy (složení základního elektrolytu, pH, teplota, separační napětí a výběr vnitřního standardu) byla

provedena s cílem dosažení dostatečného rozlišení a citlivosti stanovení všech tří látek. Nalezené optimální

podmínky separace byly poté se střídavými úspěchy aplikovány k analýze obsahu jednotlivých flavonoidů v

kapsulích přípravku HemoStop ProBio. DP je sepsána dostatečně podrobně a srozumitelně; má rozsah 81

stránek a obsahuje 34 obrázků, 12 tabulek a 36 citací literatury. Je členěna obvyklým způsobem. V

teoretickém úvodu jsou na 31 stránkách podány základní informace o teorii a praxi CZE a dalších

elektroforetických analytických technik a také k náplni DP se vztahující informace o vlastnostech

studovaných analytů a dosud publikovaných separačních metodách jejich stanovení. Experimentální část

zabírající 10 stránek obsahuje všechny údaje potřebné k případnému reprodukování provedených měření.

Výsledky jsou uvedeny na 21 stránkách přehledně formou tabulek a grafů a jejich diskuse má přiměřenou

úroveň. Práci lze ovšem vytknout některé formální nedostatky, z nichž nejmarkantnější uvádím

v následujícím seznamu:

1) Str. 16, 9. ř. shora: proč je uvedena m.h. hesperidinu s přesností na 5 desetinných míst?

2) Str. 29, 2. ř. zdola: odkaz na obr. 6 je chybný.

3) Str. 47, 3. ř. zdola: koncentrace „80g/ml, 180 g/ml a 1620g/ml neodpovídá rozpustnosti analytů. Co

je myšleno číselnými údaji „rutin = 1 díl, hesperidin = 2,25 dílu, diosmin = 20,25 dílu?

4) Str. 50, obr. 19: časová osa nemá lineární měřítko; stejný nedostatek se vyskytuje též u osy x na obr.

20, 23 a 24.

5) Str. 52, obr. 21 a 22: chybí údaj o vlnové délce detekce.

6) Str. 57, obr. 25: neúplný popis k obrázku – chybí přiřazení píků jednotlivým analytům a vnitřnímu

standardu.

7) Obrázky na str. 64 a 68: není vhodné používat k označení analytů symboly, které jsou zaměnitelné se

symboly chemických prvků („Ru, He“).

Otázka do diskuse:

V Exprimentální části uvádíte, že analyzovaný přípravek HemoStop ProBio obsahuje v jedné tobolce 100

mg inulinu. Může tato složka nějakým způsobem komplikovat CZE stanovení vašich analytů?

Vzhledem k tomu, že předložená DP po stránce formální i odborné splňuje požadavky na tento typ

kvalifikačních prací kladené a přinesla konkrétní poznatky, na které bude možno navázat další výzkumnou

činnost, doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.
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